tanus et Hierosolymitanus ; Antiochenus enim

gravi languore detentus veiiire non potuit, sed misit

pro se vicarium, Antheradensem (Antididensem)

(Antedonenseni) episcopum : Alexandrinus vero

(1) Acla hujus Concilii fuse narrat Mansius iu lom. xxii ejusdeni Colleclionis amplissimffi Concilioruni, pa?. 951-908. Vtneliis, 1778,
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sub Sarracenorum dominio constitutus fecit quod

potuit, mittens pro se diaconum suum germa-

num ». Hffic ipse, quae iisdem reddunt verbis

Albertus Stadensis, Matlha?us Parisius et Fragmenti

historici auctor, aliique, ut plane ex ipsorum altero

Cccteri ea exscripsisse videantur. Suiit porro, qui

tradunt, Hierosolymitanum patriarcham, Thomam
nomine \ ad Concilium venisse , c;cterum , ut

Alexandrinus atque Antiochenus patriarchse alios

legarunt, plurimosaliarum Ecclesiarum antistites,

reges principesque, nimirum Sicuhmi regem, im-

peratorem designatum ; Constanlinopolitanum im-

peratorem, GalHarum, Anglia', Pannouiae, Arago-

niae, Hierosolymoruni, Cypri reges, aliosque prin-

cipes suos oratores misisse memorati auclores

prodiderunt. Ex dictis ergo pateat Synodum istam

jure ac merito OEcumenicam vocandam
;
quo eliam

nomine appellavere % qui hisce temporibus, vel

proxiiuis scripsere, atque adeo sic nuncupandam

recentiores demonstrant'. Innocentius itaque sacro

patrum Conciho, post fusas ad Deum preces, atque

usurpatum Evangelicum illud *
: « Desiderio desi-

deravi hoc Pascha manducare vobiscum, antequam

patiar», id est, antequam moriar, hujuscemodi

oralionem habuit :

4. B Quia mihi vivere Christus est et mori

lucrum, non abnuo, si dispositum estaDeo, libere

calicem passionis, sive pro defensione fldei Catho-

licEC, sive pro subsidio Terrai-Sanctae, sive pro

statu Ecclesiasticaj lihertatis, mihi fuerit propi-

natus : quam(|uam desiderem in carne permanere,

donec consummetur opus inceptum. Verumtamen
non mea, sed Dei voluntas flat. Et ideo dixi vobis :

Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobis-

cum, antequam patiar ». El infra : a Ego autem

illius invoco testimonium, qui testis est in caelo

fidelis, quod non carnali, sed spirituali desiderio

desideravi hoc Pascha manducare vobiscum : non
propler commoditatem terrenam , aut gloriam

temporalem,sed proi)terreformationemuniversalis

Ecclesiajac liberationem potissimuin Terrai-Sanctae.

Propter qua; duo principaliter el pra?cipue hoc

sacrum Concilium convocavi». Et infra, postquam

illius vocis Paschffi varias signiflcationes aspersa

multis sacra; Scriptura; floribus oralione enucleavit,

subjicit : «Triplex autem Pasclia, sive phasedesi-

dero vobiscum celebrare, corporale , spirituale,

seternale : corjiorale, ut fiat transitns de loco ad

locum, pro miserabili Hierusalem liberanda; spi-

rituale, ut flat Iransitus de statu ad statum, pro

universali Ecclesia reformanda, wternale, ut flat

transilus de vita in vitaui, pro cailesti gloria obti-

nenda.

5. « Dc corporali transitu clamat ad nos

miserabihter Hierusalem in Threnis
, per llie-

remiam : vos oimies, qui transitis ad viam,

1 Coutinualor Uell. sacr, 1. iii. c. 2. — ^ Ursp. Stad. el Paris linc

aiiu. — ^ Sur. I'r;ef. nii lioc Conc. Biuius tom. lll. iu uot. ad Coucil.

Lat. IV oicuui. — * Luc. x.\ii.

attendite , et videle si est dolor similis , sicut

dolor meus. Ergo transite ad me omnes, qui dili-

gitis me, ut a tanta miseria me liberehs. Ego
enim, quai solebam esse domina gentium, modo
facta siim sub tributo : qua; solebam esse plena

populo, modo sedeo (juasisola. Viae Sionlugenteo

quod non sint qui veniant ad solemnitatem : facti

sunt hostes ejus in cafiite, loca sancta profinata

sunt universa, et Sepulchrum Domini est inglo-

rium, quod solebat esse gloriosum ; ubi colebatur

unigenitus Dei Filius Jesus Christus, modo colitur

fllius perdilionis Machometus : insultant mihi filii

alieni, et improperant lignam crucis dicentes :

Confidebas in ligno : ecce nunc adjuvet, si potest.

(jiiantus pudor, quanta confusio, (|uantum

opprobriuni, quod filii ancillffi, vilissiini Agareni,

detinent niatrem nostram, matrem universorum

fldelium ancillatam. Illam utique, de qua dicit

Psalmista : Mater Sion dicet : Homo, el homo natus

est in ea, et ipse fundaviteam Allissimus, ubiDeus
rex noster ante sacula salutem in medio terrse

dignatus est operari. Quid itaque faciemus ? Ecce

ego, dilecti fratres, totum me vobis committo,

totum me vobis expono, paratus juxta consilium

vestrum, si videritis expedire, personalem subire

laborem, et transire ad reges, et principes, et

populos, et nationes. Adhuc autem et ultra, si

clamore valido eos valeam excitare, ut surgant ad

Doinini proelium pra'Iiandum , et vindicandam

injuriam Crucifixi, qui pro peccatis nostris ejectus

est de terra, et de sede sua quam sanguine com-
paravit, et in qua universa redemptionis nostrae

sacramenta peregit. Quicquid tamen egerint alii,

nos sacerdotes Domini hoc negotium specialiter

assumamus, subvenientes et succurrentes in per-

sonis et rebus necessilaUbus Terr;B-Sanct;t', ita

quod nullus omnino remaneat, qui non sit parti-

ceps tanti operis, ne sit expers tant;c mercedis,

nam et olim in simili casu per sacerdotes fecit Deus

salutein in Israel, quando per Macchaheos, utique

sacerdotes fllios Matliathia!, liberavit Hierusalem et

templum de manibus iinpiorum.

6. « De spiritu;'.Ii vero transitu Dominus ait

ad virum vestitum lineis, habentem atramenta-

rium scriptoris ad renes : Transi per mediani civi-

tatem, et signa Thau per fronles virorum gemen-

tium at(iue dolentium, super cunctis abominatio-

nibus quae sunt in medio ejus; deinde dixit sex

viris habentibus vasa interilus in manibus suis :

Transite per civitatem, sequentus eum : et percutite

omnem super quem non inveneritisTliau, nemini

parcat oculus vester, et a sancUiario meo inci-

pile, etc. » Eo ca'Iesti viso egregiuin pra'sulem

adumbratum demonsfrat ; tum palres gravissima

oratione ad perpoliendos Christianorum mores

abigenda^iue vitia incendit, utque tam arduum

consilium iu opus perdiicant monet, ut exemplo

cffiteris pra:Iuceant ac primi in seipsos pie obtrun-

catis viliis s;evianl, « (pii (ut ait) per donuinscien-

tiaj sibi a Spiritu saucto datum, desideria carnis
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cohibet et restringit , ut vita non discrepet a

doclrina». Et iiifia : « Tem|ms cnim est , sicut

B. Apostolus ait , ut judiciiim iiicipiat a (loino

Domini. Nam oiunis in populo corruplela princi-

paliter procedit a clero : qiiia si sacerdos, qui cst

unctus, peccaverit, facit deiiii(|ucre populum :

quippe duin laici vident turpiler et cnormiler

excedentes et ipsi eoruni exoniplo ad iiii(|uilatcin

et scelera prolabuntiir. Cunuiue reprelienduntur

ab aliqiio, protinus se excusant, dicentes : Non
potest filius facere, nisi quod viderit palrein fa-

cientem : et sufficit discipiilo, si sit sicut magister

ejus. Impletuni est illud propbeticuni : Erit sicut

populus, sic sacerdos; quinimo, erubesce Sidon,

ait mare. Hinc etiam mala provenerunt in populo

Cbristiano, perit fides, relij^MO deformatiir, libertas

confunditur, justitia conculcatur, bcxrelici imllu-

lant, insolescunt scbismatici, perfidi sicviunt, prse-

valent Agareni.

« De transitu autem aeternali Dominus ait

:

Beati sunt servi illi, quos, cum venerit Domi-
nus, invenerit vigilantes. Amen dico vobis, quod
pra^cinget se et faciet illos discumbere , et

transiens ministrabit eis, etc. » Incensum obti-

nendffi divinae gloriae desiderium ardentissimis

pietale verbis explicat, concluditque : « PitEcipue

desidero manducare vobiscum hoc Pascha, ut

transeamus de labore ad requiem, de dolore ad

gaudium, de infelicitate ad gloriam, de morte ad

vilam, de corruptione ad aeternitatem. PriTstante

Domino nostro Jesu Christo, cui est bonor et glo-

ria in saecula sscculorum, amen ». Hacteiius Pon-

tifex ad sanctura coetum, ad quem aiiam orationem

babuitin ea Davidica verba '
: a Si dormiatis inter

medios cleros penna; columbaj deargentafEe et

posteriora dorsi ejus in pallore auri » : quibus

magna sententiarum varietate ac majestate expla-

natis ciinclosadsacerdotisoptimipartes implendas

inflammavit : quae oratio una cum siiperiori cusa

est Colonia?, ac decretis Synodalibus praomissa, quo
illiuslegendae avidum lectorem rejicimus.

7. Decreta et canones contra hareses, et circa

disciplinam Ecclesiasticam. — Jam ad decreta

ipsa veniamus, qus tum in iisdem Iiuiocentii ope-

ribus, tum in Conciliorum voluminibus leguntur

descripta. Caiterum qui Innocentii libros edidit,

monet ea non a Synodo, sed a Pontifice ipso post

Synodum conscripta ac promulgata : « Fiierunt

quidem ha>c decreta in eo Concilio constituta,

(|uemadmodum et in prffidictis decretalibusubique

allegando adnotatur : verumtamen ab ipso pai^a

Iiinoccntio in hanc redacta sunt formani, aliquanto

post celebratuin Concilium, id quod cordatus leclor

facile deprehendet ex caiiitibus quibusdain, prae-

sertim ex vicesimo nono, ex trigesimo tertio, et

quadragesimo primo ».Ha3c ille. Sed hallucinatus

est, errandique occasionem aliis prajbuit, iit car-

diiialis Bellarminus ^ recte aniinadvertit. Lalera-

' Psal. LXVii. — - Bell. de scrip. Eccl. iii luiiuc. III.

nense namque, ciijus in hisce capitulis fit mentio,

ab boc Concilio aliud est, peractum scilicet sub
Alexaiidro III, at(|ue ad errorem hujuscemodi

depellenduiii, in Uomana editione iiotantur ad
marginem illius canones liic laudati. Haec ergo
vera Synodi dccreta siint a Synodo ipsa non con-
stitiita solum, sed etedita.

8. In iis primum obtinetlocum illud, quo fides

Catholica maximc adversus haereticos Albigenses,

qui ea tempestale Dei Ecclesiam (quod vidimus)
plurimum vcxaverant, quorum impia dogmata
Ccxsarius ' hujus lemporis scriptor breviter refert

:

« Duo credunt, inquil, cum Manichaeo principia,

Deum bonum, et Deum malum, id est diabolum,

quem dicunt omnia creare corpora, sicut Deum
bonum onines animas : corporis resurrectionem

negant, quidquid beneficii mortuis a vivis impen-
ditur irrident, ire ad Ecclesias vel in eis orare ni-

hil dicunt prodesse : baptismum abjecerunt, Sa-

cramentum corporis et sanguinis Cbristi blasphe-

mant : credunt quod anima secundum meritum
per diversa transeat corpora etiam animalium, at-

que serpentium ». Ha^c de Albigensibus Caesarius,

et ex ipso alii -, qua; ad pi;esens institutum suBe-
cerint : ea eniin jam nos anle ^ ex Petro Vallisar-

nensi, qui sacpiiis cum haerelicis cerlavit, attuli-

nuis. Adversus igitur ejusmodi aliasque hrereses,

Catbolicam mentem profitetur S. Synodus : « Fir-

miter credimus * et simpliciter profitemur, etc »,

9. Subinde abbatis Joachimi libellus damna-
tur : « Damnamus ' ergo et reprobamus libellum

sive tractatum, quem abbas Joachimus edidit con-
tra magistrum Petrum Lombardum, de unitate

seu essentia Trinitatis, appcllans ipsum haereticum

et insanum, pro eo quod in suis dixit sententiis :

Quoniam quaedam summa res est Pater et Filiuset

Spiritus sanctus, et illa non est generans, neque
genita, nec procedens. Unde asserit, quod ille noii

tam Trinitatem, quam quaternitatem adstruebat

in Deo, videlicet tres personas, et illam commu-
nem essentiam quasi quartam, inanifeste prote-

stans, quod nulla res est, qua; sit Pater, et Filius,

et Spiritus sanctus ; nec est essentia, nec substan-

tia, nec natura : quamvis concedat (luod Pater et

Filius et Spiritus sanctus sunt una essentia, una
substantia, iinaque natura. Verum iinitatem hujus-

modi non veram et propriam, sed quasi collecti-

vam et similitudinariam esse fatetur, quemadnio-
dum dicuntiir multi bomines unus [lopuliis , et

multi fideles una Ecclesia, juxta illud : Multitudi-

nis credentium erat cor uiuim et aiiinia una, etc.

Nos autem, sacro et universali Concilio apjirobanle,

credimus et confitemur ciiin Pelro, (|uod unaqiiEe-

dam sumina rcs est, incomprebensibilis quidem et

ineffabilis, qUcE veraciler est Pater et Filius et Spi-

ritus sanctus, tres siinul personae, ac singulatim

' CiTS. I. V. c. 21. — - BiT. Lulzemb. Catal. li;cret. Gabr. Prateol.

I. I. Sander. de visibili inouarcli. etalii. — ^ Aiin. 120i. ii.aS. elc.

— ' Cap. 1. habetur exlr. de suinuia Tniiit. et fide Cath. c. 1. —
5 Cap. 2. Iiabetur c. dauinamiis Ex. de sum. Trin. et lide.
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qiiaelibet earumdem. Et ideo iii Deo Trinitas est

solummodo, non quaternitas : quiaquiTlibettrium

personarum est illa res, videlicet substantia, essen-

lia, sive natura divina, quiE sola est universorum

principium, prajter quod aliud inveniri non potest.

Et illa res non est generans, neque genita, nec

procedens, sed est Pater qui generat, Filius qui

gignitur, et Spiritus sauctus qui procedit, ut dis-

tinctiones sint in personis, et unitas in natura ;

licet enim alius sit Pater, alius Filius, alius Spiri-

tus sanctus, non tamen aliud : Sed id quod est

Pater, est Filius, etSpiritussanctus, idem omnino,

ut secundum orthodoxam et Catholicam fidem

consubstantiales esse credantur, etc. » NonnuIIa

ad veritatem Catholicam confirmandam adduntur,

recitat ha;c quoque Matthaeus Parisius ', dum de

eodem libello agit, queni Joachimus in Pelrum

Lombardum conscripserat ; additque eam contro-

versiam, quae Alexandri papaj temporibus fuerat

excitata, usque ad lunocentium, sedentibus interea

in Romana Cathedra, Lucio, Gregorio, Clemente,

et Coelestino Pontificibus definitam non fuisse.

Pergit Synodus : « In nullotamen per hocFlorensi

monasterio, cujus ipse Joachim exlitit institutor,

volumus derogari, quoniam ibi et regularis insti-

tutio est et observantia salutaris : maxime cum
idem Joachim omnia scripta sua nobis assignari

mandaverit, Apostolicae Sedis judicio approbanda,

seu etiam corrigenda, dictans Epistolam quam
propria manu subscripsit, in qua firniiter confite-

tur se illam fidem tenere, quam Romana tenet Ec-

clesia, quoe cunctorum fidelium, disponente Do-

niino, inafer est et magistra ». Hic vero adnotavit

Binius ^ Joachimum abbatem errantem, non hae-

relicum judicatum, testaturque Honorius Terlius

in Epistoia ad Lucaniao episcopos ; exlat vero illa

apud MatthcBum Parisium, incipitque : a Ad au-

dientiam nostram etc. » « Re|)robamus etiam »,

adjiciunt Patres, a et damnamus perversissimum

dogma impii Amlarici (Almarici), cujus mentem

sic pater mendacii excaecavit, ut ejus doctrina non

tam hajretica censenda sit, quam insana ». De Al-

marico ejusque hieresibus et asseclis supra egi-

mus '. Poena deinde in liaereticos eorumque fauto-

res constituuntur * atque adversus Grfecos illos,

qui Latinorum sacra profanai'e tentassent, decer-

nitur '^

: « Postquam Grajcorum Ecclesia cum qui-

busdam complicibus et fauloribus suisab obedien-

tia Sedis Ai)OstoIicai se subtraxit, in tantum Gra;ci

coeperunt abominari Lalinos, quod inter alia, qua3

in derogationem eorum impie committebant, si

quando sacerdotes Latini super eorum celebras-

sent altaria, non prius ipsi sacrificare volebant in

iUis, quam ea, tanquam per hoc inquinata, lavis-

sent. Baptizatos etiam a Latinis et ipsi Graeci reba-

ptizare ausu temerario prajsumebant, et adhuc

(sicut accepimus) quidam agere hoc non verentur.

Volentes ergo tantum ab Ecclesia Dei scandalum

amovere, sacro suadente Concilio, districte praeci-

pimus, ut talia de ca^tero non pra'sumant, confor-

niantes se tanquam obedientiae filii sacrosanctae

Romanae Ecclesiae matri sua?, ut sit unum oviie et

unus pastor. Si quis autem quid tale prffisum-

pserit, excommunicationis mucrone percussus, ab

omni officio et beneficio Ecclesiastico deponatur ».

10. Exin patriarchalium ordo firmatur ' : a An-

tiqua patriarclialium sedium privilegia renovan-

tes, sacra universali Synodo approbante sancimus,

ut post Romanam Ecclesiam, quae disponente Do.

mino super omnes alias ordmariae potestatis obti-

net principalum, utpote mater universorum Chri-

sti fidelium et magistra, Constantinopolitana pri-

mum, Alexandrina secundum, Antiochena ter-

tium, Hierosolymitana quartum lucum obtineant,

servata cuilibet pro^iria dignitate, ita quod post-

quam eorum antistites a Romaiio Pontifice rece-

l)erunt pallium, quod est plenitudinis offlcii pon-

tificalis insigne, prasstilo sibi fldelitatis et obe-

dientiao juramento, licenler et ipsisuissuffiaganeis

pallium largiantur, recipientes pro se professio-

nem canonicam et pro Romana Ecclesia sponsio-

nem obedientite ab eisdem. Dominicae vero crucis

vexillum ante se faciant ubique deferri, nisi in

urbe Romana, et ubicumque summus Pontifex prae-

sens extilerit, vel ejus legatus utens insigniis Apo-

stolicaj dignitatis. In omnibus autem provinciis

eorumdem jurisdictioni subjectis ad eos, cum ne-

cesse fuerit, provocetur, salvis appellationibus ad

Sedem Apostolicam interposilis, quibus estabom-

nibus humiliter deferendum ». Post hac vero ad

Christi fidelium, praecipue Ecclesiasticorum emen-

dandos mores expoliendosque, ac disciplinaerobur

servandum piura sanciuntur^. Deregularibus haec

inter alia sanctaSynodus' : « Nenimiareligionum

diversitas gravem in Ecclesia Dei confusionem in-

ducat, firmiter prohibemus, ne quis de caelero no-

vani religionem inveniat : sed quicunK[ue volue-

rit ad religionem converli unam de approbatis

assumat. Similiter qui voluerit religiosam domum
fundare de novo, regulam etinstitutionemaccipiat

de religionibus approbatis a.

41. Nec silenlio i^raetermlttendi videntur ca-

nones vigesimus primus et vigesimus secundus,

in quorum altero haec scripta sunt *
: « Omnis

utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discre-

tionis pervenerit, omnia sua solus peccata confi-

teatur fideliter, saltem semel in anno, proprio sa-

cerdoti, et injunctam sibi poenitentiam studeatpro

viribus adimplere, suscipiens reverenter adminus

in Pascha Eucharistia; sacramentum, nisi forte de

consilio proprii sacerdotis ob aliquam rationabi-

lcm causam ad tempus ab ejus perceptione duxe-

» Malth. Par. Hisl. Angl. an. 1179. — - Conc. loni. iii. parle

altera.— ' Ann. 1200. — '• Ca|i. ui. iKibotnr c. excominuiilcamus

Ex. Jc li;cret. — * Cap. 4. Iiabetur c. licet Ex. ile ba|)lis.

' Cap. 5. babetur c. anliq. Ex. de privil. — ^ Cap. 6. etc. —
3 Cap. 13. habeturc. nimia. — * Cap. 21 habetur c. omnis Ext. de

pffinil. el reni. De coufcss. et Eucb. sacr. recipiemlis.
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rit abstinendiim : alioqiiiii ct vivens ab ingressu

Ecclesia; arceatur, et nioricns Christiana careatse-

pultnra ». Ex hoc sanctissimo canone (letrahendi

Roinano Ponlifici evonienila;(|ne in pcenitentia; sa-

cranientnm a Cbristo institulum, traditum ab

Apostolis, a SS. patribus comniendaluni, blasphe-

mia; occa?ionem per summam vesaniam aucupati

perdilissimi novatores ' edend;r! apud sacerdolem

peccatoruni spontaneae confessionis Innocentium

auctorem fmxerc, quasi cgccitate summa percussi

homines, videre non p(issent non Innocentii illud

commentum, sed Cluisti institutum fuisse, vetu-

stis(iue teniporibus illius sacramenti usummaxime
frci|uentaluni ; sed cum jam Cbristiana pietas de-

floresceret ac primus ilie ardor refrixisset, sapien-

tissime Pontificem decrevisse, ut saltem annis sin-

gnlis ad illud sacramentum accipiendum Eccle-

siastica lege fldeles obstringerenlur. Supervaca-

nenm censeo amplius novatores refellere ; cum ii

a Baronio doctissime, producta in eos omnium
sanctornm Patrum acie, fucrint profligati. Taceo

quod si, ut deblaterant, Innocentius inventor illius

extilisset, rem adeo, ut ipsi flngunt, novani atque

intolerandam, respuere, in invidiam atque odium

adducere, memoriaeque commendare illius a;vi

homines non prajtermissuros fuisse, quibus colli-

gas novatores insanum hoc mendacium pro solita

im[)udentia mentiendique voliiptate captanda sub-

ornasse ; sed his missis ad alia nos conferamus.

12. In altero canone istbffic leguntur *
: « Di-

stricte praicipimus medicis corporum, ut cum eos

ad inflrmos vocari contigerit, i()sos ante omnia

moneant et inducant, quod medicos advocent ani-

marum, ut postquam inflrmis fuerit de spirituali

salute provisum, ad corporalis medicina; remedium
salubrius procedatur, etc. » Ila;c parles, qui deEc-

clesiasticis exinde electionibus atque judiciis, de

matiinionio (quod omnino publicum, poenis clan-

destino additis, esse jubetur) ejusque impedimen-

tis , deque decimis latius agunl. Observatione

\ero dignissimus canon sexagesimus secundus °,

quo de sacrosanctis reliquiis ita cautuni est :

« Cum ex eo quod quidim sanctorum reli-

quias exponant venales , et eas passim osten-

dant, Christianai religioni sit detractum saipius,

ne detrahatur in posterum, praesenti decrelo sta-

tuimus, ut antiquae reliquiae amodo extra capsam

non ostendantur, nec exponantur venales. Inven-

tas autem de novo nemo publice venerari praesu-

mat, nisi prius auctoritate Romani Ponliflcis fue-

rint approbatse. Praelati vero de cffitero non per-

miltant illos
,

qui ad eorum Ecclesias causa

venerationis accedunt, vanis figmenlis aut falsis

decipi documentis, sicut et in plerisque locis oc-

casione quaestus fleri consuevit ». Hactenuscanon,

cui alii adversus sinioniacam pravitatem adne-

* Cent. xnr. c. IG. cnl. 610, 611. — ' Cap. 21. habetur c. cum
intirmilas ib. — ' Cap. G2. habelur c. cum c.x eo Extr. ile reliq. et

ven. sanct.

ctuntur. Ad ha;c Judtcos ad immoderatas usuras

Christianis restituendas in posterum cogendosesse

decernitur '
: iisdemque Judrcis uiia cnm Sarrace-

nis tum viris tnm mulicribiis, in Cliristi fidelium

degentibus locis peculiarem hal)ilum atlribuen-

dum quo a ca;teris dignoscantur. Postremo ne Do-

minica; passionis tempore in publico esse audeant •

;

atque ha;c de canonibus celeberrima; Synodi, quos

septuaginta omnino apud Conciliorum collectores

inter Innocenlii opera, ac Decretalium libro inser-

tos habes, quosque scriplores alii ' in summam
redegere.

i3. De expeditione pro Terra-Sancta decreta.

— Verum non modo Iut;c inibi sancita, sed ex

supra laudatis Apostolicis litteris* ad generale co-

gendum Concilium, tribus ab ea die annis ad uni-

versos Christiani orbis ci^iscopos datis, actum est

praecipue de sacra expeditione, cujus causa paulo

ante Synodum ad nobiles Angliae viros hoc ipso

anno scripserat his verbis' : « Dnm apud nos ar-

chiepiscopusetepiscopi AngliaeextiterintinConcilio

generali, quod ad expcdiendum Crucis negolium

principalius intendimus celebrare ,
procuratores

idoneos ad nostram pracsenliam destinetis ». De

qua expeditione post indicatos canones ha;c tra-

(iuntur '
: « Ad liberandam Terram-Sanctam de

manibus impiorum ardenti desiderio aspirantes,

de prudentum viroruni consilio, qui plene nove-

rant circumstantias temporum et locorum, sacro

approbante Concilio deflnimus ut ila crucesi-

gnati se praeparent, quod in kal. Junii sequentes

post proximum, omnes qui disposuerunt transire

per mare, conveniant in regnum Sicilia', alii sicut

oportuerit et decuerit, apud Brundusium, et alii

apud Messanam, et partes utrobique vicinas, ubi

et nos personaliter, Doinino annuente, disposui-

mus tunc adesse ;
qualenus nostro consilio et auxi-

lio exercitusChristianus salubriter ordinetur, cum
benedictione divina et Apostoiica profecturus. Ad

eumdem quoque terminum se studeant praeparare,

qui proposuerunt per terram proficisci, significa-

turi hoc inteiim nobis, ut eis ad consilium et

auxilium legatum idoneum de nostro latere con-

cedamusB.

14. Insinuatum etiam sacerdotibus, qu£e cru-

cesignatis pro concione exponenda, ut divina prae

ca;teris gratia ornati esse studeant, et si funesto

casu crimine aliquo se inquinarint, mox e volu-

tabro consurgant. Iniperatum praisulibus omnibus

ut reges, principes virosque nobiles ad opes in

bellicos sumptus conferendas atque ad induen-

dam crucem, incusso divini judicii terrore, inci-

tarent. Quo vero exemplum pra;beret caeteris
,

triginta librarum millia ac navem rebus instru-

ctam omnibus, quam Romanis crucesignatis attri-

' Cap. 07. habetur c. quauto Ex. de usur. — ^ Cap. 68. habelur

c. in nonnulhs Ex. de Jud. et Sarrac. — ' Barth. Carranlz. Miranda

Franc. Longin. a Coriolano. — ' Ann. 1213. — ^ Apud Matlh. I'ar.

Hist. Angl. an. 1213. — * Inler Innoc. opera et apud Concil. lecl.

Exlra. 1. V. tit. vi. de Jud. et Sarrac.
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buerat, prcDter tria marcliarum millla ex eleemo-

syiiis coacla se donatiirum spopondit. Utque laboris

el meriti clericos sibi socios adscisceret, vicesi-

mam clericis, decimam cardinalibus injunxit.

15. Addidit crucesignatis solita iirivilegia esse

proposila, quo ipsos ad tantum tamque pium opus

inflanuiiaret : (autores vero |iiratarum atque alios

nelarios Christianos, (|ui arma commeatusque ho-

slibus fidei inferrent, gravissimis censuris percus-

sit. Vetita hastiludia : pax inter Cliristianos prin-

cipes ad quadriennium promulgata : sacrae indul-

gentia? ex meritorum Christi augustoairarioefTusae

in cruce insignitos atque ahos qui ipsos juvissent,

instruxissentque. Agunt de his Kichardus de

S. Germano', Parisius % Bernardus ', aliique, nec-

non novatores ', qui litteras Innocentii atque Acta

Synodalia adducunt. Disceptatum prBeterea in eo-

dein Concilio de imperio a Friderici Othonisque

oratoribus, sceptrumque Friderico confirmatum :

fulminatum iii factiosos Anglos, qui in Joannem
regem conjurarant : exutus Tolosano comitatu

Raymundusob hsereseos notam : sed de his postea

opportunius; nunc alias res sacras, quae ad hujus

Concilii hisloriam pertinent, prosequemur.

16. De Roderico et S. Dominico aliisque viris

Concilio prcesentibus ; et approbatio Ordinum
SS.Francisci et Dominici. — Excitasse in hac La-

teranensi Synodo magnam sui admirationem Rode-

ricum archiepiscopum Toletanum scribunt Hi-

spani historici cum orationem Latinis verbis con-

ceptam multisque sententiarum ', quas Italis, Gallis,

Anglis, Germanis, Hispanis patrio idiomate (eas

enim onines linguas apprime callebat) reddidit,

luminibusdistinctam habuisset: expostulasseetiam

gravissime de Compostellano, Bracarensi, Tarra-

conensi Narbonensique archiepiscopis
, qui sibi

tanquam priniati parere detrectabant atque ad

eam asserendam sibi dignitatem plura Pontiflcum

Honorii, Gelasii, Lucii, Adriani ejusdemque In-

nocentii Diplomata, veteraque nionumenta attu-

lisse, de quibus fuse Garsias, qui etiam refert quae

adversarii responderint , ac vicissirn Rodericus

objecerit, subditque : n Quaj omnia peregitpublice

Rodericus Ximenius Romaein sui primatus causa,

quam obtinuit. Nam summus Pontifex primatus

bonorem eidem coram omnibus detulit, sicut ante

in Diplomale concesserat : idemque Honorius et

Gregorius ejus successores probaverunt' ». Verum
Surita et Mariana integra ea lite discessum esse

tradunt, cum Patres negarent ad dirimendas hu-

jusmodi conlroversias venisse, tum archiepiscopus

Bracaren. Roderici oratiouem refellere aggrede-

retur, Ausetanus pro Tarraconeusi se opponeret,

alii vero quorum intererat abessent. Fuisse porro

Rodericum egregiis privilegiis ornatum, scribit Ma-

' Rich. de S. Geriii. iii Cliron. — ^ Par. llisl. Angl. — 3 Der. Chr.

RoQi. Pont. — ' Ccnt. xiii. c. 9. ex Conc. volun.ine. — s gar.

Laisa; in Colle. Conc. Flisp. in decreto Gundemari pag. 288. ex Ms.

Eccl. Tol. Sur. 1. ii. c. 67. Marian. de Rel). Ilisp. I. xii. c. 4. —
'^ Hanc conlrov. vide apud Sur. 1. vi.

riana, legati Apostolici in Hispania ad decennium

munus suscepisse, concessumque, utHispalis, cum
piorum armis cederet, Toletano archiepiscopo,

sublata omni provocandi contraque disceptandi

facultate, subdita esset, tum sacerdotes et episco-

pos in iis urbibus crearet, quae in Hispania Mauris

eripcrenlur. Agilatum praelerea in eodem Concilio

de nonnullis Ecclesiis: docet enini Stero in Anna-

libus Kymensem sedem in eadern Synodo erectam •,

atque Rugerum (Rudigerum) sacrisepiscopalibus

initiatum, quod in Salisburgensi eliam Chronico

traditur^, licet perperam sujieriori anno gestum

aftirmet', in quo etiain Clironico additur Eberhardi

Salisburgensis archiepiscopi potissimum opera id

perfectum.

17. Cohonestatum vero plurium SS. virorum

praisentia Concilium illud fuisse addunt auctores, ac

Dominicuin cum Tolosano episcopo ad Lateranense

Concilium venisse, quo a se ordo conditusabRom.

Pontiflce conflrmaretur ; sed Theodoricum \ qui

ejus gesta pluribus est prosecutus, audiamus

:

« Anno Christi millesinio ducentesimo decimo

quinto, cum ex omnibus orbis partibus ad Conci-

lium generale Romam proficiscerentur episcopi et

praelati, venerabili et sancto viro Fulconi Tolosano

episcopo eo contendenti piissimus Christi minister

Doniinicus adjunctus est: quos ita charitas inler

se colligarat et spiritus Jesu moderabatur , ut

salutem animarum ardentissimozelositirent. Teni-

pus igitur o|)portunum rati se adeptos, quod jain-

pridem conceptum et deliberatum erat de insti-

tuendo ordine Prffidicatorum , summo Pontiflci

explicare statuerunt. Cumque ea, qua par erat,

humililate et reverentia Pontifici sua vota expo-

suissent, visus est initio nonnihil se opponere

Domini dispensator. Proxima nocte videt idem

Christi vicarius in somnisEccIesiam Lateranensem

gravem minitari ruinam. Tremefactus igilur et

moerens, videt ex diverso virum Dei Dominicum

accurrentem, et suis humeris totam illam ruinosam

fabricam sustentantem. Ejus visionis novitalem ad-

mirans sapiens Pontifex, et quid ea sibi vellet,

sagaciter animadvertens, oblatas ipsi preces hila-

riler admisit, et pium propositum commendavit.

Hortabatur vero beatum Dominicum, ut ad suos

rediret fratres, communicatoque cum eis consilio,

regulam quamdam approbatam deligeret, quam
Ordo iuchoandus sectaretur atque ita ad ipsum

rediens confirmationem Ordinis pro voto repor-

taret.

18. « Absoluto generali Concilio, reversus ad

suos vir Dei Pontiflcis verba eis enarravit. Illi in-

vocato Spirilu sancto regulam B. Augustini, con-

cionatoris egregii, ipsi quoque concionatores sive

prffidicatores fuluri unanimiter elegerunt, adjun-

ctis quibusdam arctioris vita; coustitutionibus. Et

< A|UiJ Canis. anliq. led. tom. I. p. 245. — - Iliid. I. V. p.1239.

— 3 Ibiil. p. 1258. an. 1200. — ' TUeod. in Vit. S. Uom. I. I. c.

ult. apud Sur. tom. iv. die iv Aug.
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nc pra'dicationisofficiiini iinpcdirclur, (lecrcvenint

liini tcrrenas possessiones abjicere, et temporariis

redditibus carcrc. Mox To1os;e in Ecclesia S. P«o-

niani, qu.ini feiix ille Fulco ejus civitalis episco|)US

illisaltril)uei'at, exstructum est nionasterium, et in

eo celhc sludiis acconunoda;, satisque apluiii dor-

niitoriuin. Erant tunc fratres numero plus ininus

sexdccim ». Eadem ex Vincentio novatores '

,

quanivis hujusmodi visuin dcridcant-, eos imitati,

qui Doinino, ut refert Evangelista, illudebant.

Porro S. Doininicum in Narbonensi provincia de-

cenniiim exegisse testatur Tbeodoricus'': quippe

vir sanclissimus assumpto gladio spiritus, quod,

affirinante Apostolo*, est verbum Dei, rebus ad-

niirabilibus, quas idem auclor refert, praestilis, iii-

numeras bsreticorum acies profligavit everlilque.

19. Hoc eodem anno de rebus religios;e fami-

liac a se condita; acturum S. Franciscuni in Urbem

venisse atqne eo rogante Innocentium ipsiiis Or-

dinis instilulum patrum auctoritati coniproban-

duin proposuisse aftirmanl^ Siiiit eliam (|ui tra-

dant in eadem Synodo Crucigeros approbatos''. Hoc

loco abs re alienum non erit, sanctissimis viris

alium Dei servum conjungere, Simonem videlicet

exAlna,CisterciensisOrdiiiislaicuin,quemabInno-

centio papa ad Synodum evocatum scribit Ccesarius,

hsec de occasione, qua; Pontifici se obtulit, pra3-

locutus: « Notarius quidam Roniana! curice, cuin

eumdem Simonem ex multorum relatione didi-

cisset spiritum habere prophetiae, desiderio videndi

euin, ab Urbe venit in Alna monasterium, volens

illo pra;sente peccata sua confiteri, sperans ab eo

corrigi, si aliquid omitteret ; animari, si minus

plene diceret. Quem cum non invenisset in abba-

tia, duclus est in grangiam ejusdem coenobii, quae

celenies vocatur, in qua ille magister erat. Qiiem

mox ut frater Simon respexit, causam adventus

ejus intellexit ». Et infra: « Misit ad monasterium,

petens sibi transmitli confessorem discretum ; cui

cum pra;?ente converso idem clericus peccata sua

satis devote confiteretur, el in diversis locis aliqua

per oblivionem transiliret, quEedam etiam propter

erubescentiam minusintegraliter cum suiscircum-

stantiis exprimeret, interrumpens ejus confessio-

nem jam diclus Simon ait : Quare ha?c et lia;c peccata

subticelis? ista in tali loco ex levitate, nulla ex

necessitate fecislis; ubique eum corrigens, ita ut

valde miraretur, et cum regina Austri inediam

partem gratife ejus non audisse fateretur; rediens

vero ad Urbem cum gaudio magno, per totam

curiam in tantum suum prophetam magnificavit,

ut dominus Innocentius papa ad Conciliuni suum
generale illiim vocaret, vocatumque de pluribus

interrogaret : a quo tam ipse quam caeteri cardi-

nales didicerunt experimento, quod spiritu pol-

< Vinc. 1. SXX. c. 65 et 67. — ^ Cent. xili. c. 6. col. 649, 650.

— ' Theod. ubi sup. c. 9. — * Ephes. vi. — s l,uc. Wad. Anual.

Min. hoc ann. num. 33, 34. et alii quos cilat. — « Sabellic. Ennead.

IX. I. VI. Pvaucl. in Chr. el Novat. cenl. xiii. c. 9 et 10. ubi Ber-

Rem. et Schedeliuoi citant C;i'S. 1. lii. c. 39.

leret pioplietico, etc. » Pliira de Chrisli famuloqui

mentiiim aicana penetrabat aperiebatque, oppor-

lune in medium affert. PrcBterea hivc memoratu
dignaaddit: «Siciitaudivi a quodam ejus faini-

liari, ita eum vexabat, et forte adliiic vexare non
ccssat spiritus fornicationis per incenliva carnis,

ut dicere possit cuni Apostolo : Ne iiiagnitudo re-

velationum extollat ine, datus est milii stimulus

carnis mea; Angelus Satan;e, qui ine colaphizet

;

dicitur lamen adliuc corpore esse virgo ». At de

liis sahs : ad alin, (|iia3 superius deliberavimus, ora-

tionem converlamus.

20. Acta a Lndovicorege contra Albigenses.—
Cum in Lateranensi Concilio de adjudicandis liae-

reticorum terris, deque Tolosano comilatu conlro-

versia maxima Raymuiuium inter et Montfortium

agitala fuerit, commodum videtur attexere, quc-e

prius hoc anno in Albigenses Gesla a Ludovico Phi-

lijipi regis Francorum filio crucesignato, tum quid

ab Innocentio statutum, ac demum qua; seciita

inde bella recensere. Utque a priino ordiamur:

anno Domini, ut ait Petriis Vallisarnensis ', mccxv,

Ludovicus regis Galliaruin filius, debellatis hosli-

bus, ad expeditionem in Albigenses obeundam,
implendaque vola, qua? annis Iribus imminentiuin

bellorum mole pressus in opus perducere non po-

tuerat (anno enim Christi mccxii ineunte, crucis

signo in Albigenses se indiiisse testatur idem au-

ctor') strenue sese accinxit, tanta!(|ue rei exspecta-

tioneoinniumanimoscommovit;erecta!moxC;itiio-

licorum res, bffirelicorum vero fractae ac debilitatoe

conciderunt. Confiuxit Lugdunum Resurrectionis

festo Gallicaj nobilitatis flos, Viennamque Ludovico

venienti comes Montisfortis occurrit, legatusque

Aposlolicus Petrus cardinalis Beneventanus eum-

dein Ludovicum similiter excepturus, Valentiam

accessit. Is anlea Tolosanos, Narbonenses, aliosque

Montfortii hostes absolverat, atque in suam clieiite-

lam receperat, illique ingratusadmoduin Ludovici

adventus ercat, cum metueret, ne Ludovicus su-

premus eorum locorum domiuus ea vel exscindere

vel pro summo in ea jure aliquid agere moliretur.

Verum Ludovicus ut suavissimis moribus pietate-

queimbutus erat, a legato in nuUo dissensurumse

poUicitus est.

21. Dnm res eo loco staret, oratores a prajsu-

libus missi, ut ab Innocentio comitem Montisfortis

in dominum cac principemexposcerent, reversi,Iit-

teras has Pontiflci;is comili reddidere, quibus oni-

nem Tolosani comitis ditionem, iiartasquea cruce-

signatis terras, aliasque a legato obsidum, praesi-

diorumque beneficio obtentas ipsius fldei, donecin

Conciliokal. Novembr. Rom;e cogendode ilhsina-

turis slatueretur, commendabat.

« Innocentiiis episcopus , servus servorum

Dei, dilecto fllio suo nobili viro Simoni comiti

Montisforhs , salutem et Apostolicam benedi-

ctionem.

' Pet. Vat. Ilist. Albig. c. 82. — - Ibid. c. OS.

Ann. — ToMUS XX. Rayn. I. AA
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oNobilitatem tuam dignisiiiDoniinolaiKlilnis

commcndamus, c]uia pura dilcclione, mente sin-

cera et viribiis indcfcssis, lan(|uam vcrus et stre-

nuus miles Clirisli et invicfus Catholicaj fidci iiro-

pugnator, prcElia Domini laudabiliter proeliaris,

iinde iii omncm fere terram tua tidcs et fidci sonus

exivit, proptcr quod super caput tuum multae bc-

nedictiones eiruiuluntur, ad gratiam tibi amplius

act]uirendam, et totiiis Ecclesiaj precamina conge-

runtur, et multiplicatisintercessoribus, corona tibi

gloria conservatur, reddenda tibi a justo judice in

futurum, c]uam proider tua nierita s|)erainus esse

libi re|)Ositam nuuc in caelis ». Et infra :

22. a Cuin igitur totam terrain, cjuam comes
fenuit Tolosanus, cum aliis terris a crucesignatis

obtenlis, qua3 a ililccto filio noslro Petro Sanctaj-

Maria; in A(]uiro diacono cardinali, xXjiostolicce

Sedis lcgato, tenenlur obsides vcl custodes, us(]ue

tempus Concilii generalis, in quo de ipsis consilio

prffiiatorum pleniiis possiinus salubriter ordinare,

prudentire tuas duximus committendas, ut ea con-

serves, custodias et defendas, concedentes libired-

ditus et proventus earum, cum justiliis et cum
aliis ad jurisdictionem spcctantibus, cum ncc pos-

sis nec debcas propriis stipcndiis militare, salvis

expensis, pro munilione et custodia castrorum,

qua) de mandato nostro tcnentur : nobilitatem

tuam cum omni diligentia commonemus, totis

aflectibus in Domino poslulanles pro numine, ac

sub obtestalione diviiii numinis obsecrantes, in

remissionem peccaminum injungendo, quatenns

non refugias lianc pro Cliristo legalionem recipere,

cum ipse pro te a patre legatione suscepta, tan-

quam gigas cucurrerit usque ad crucis patibulum

et ad mortem. Legato quoque proccii^iendo man-
damus, ut super Iiis statuat et ciisponal, quicquid

ipsi negotio viderit expedire, imitendcns tibi consi-

lium et auxilium opportunum, et qnod statucris,

faciat firmiter observari : contradictores si qui fue-

rint vel rebelles, sublato cujuslibet conditionis vel

apiiellationis obstaculo, ad id quod viderit exjje-

dire, districtione compellens. Dat. Later. IV non.

April. Pont. anno xviii ».

23. His Icgato signifiealis, movit coincs cruce-

signatorum cxercitus in provinciam Narboiieiisem,

afflatique terrore Narbona; cives omnibus Ludovici

imjieriis se parituros spopondere. Ne igitur in po-

sterum rebellionem facere bffiresimve alere muro-

rum firmitate freri auderent, moenia solo ffiquare

jussit. At Arnaldiis arcliieiiiscopus ardenti studio

scse opponere Cffpit, cum cain urbem ad suiiin

dominium spectare contenderet ; coacto vero inse-

sulum ac nobilium Biterris ccetu, decretum, ut

Ludovicus legati auctoritate Narbona;, Toiosa;

,

aIiorum(]ue oppidorum mccnia, quod illorum

opera occasioncqiie ingentia mala rei Ciiristiana;

imprcssa esscnt diiui imperaret. Quilius ]>crfectis

Icgatus, celebratoCarcassonai pra;sulum nobiliiim-

que conventu, ex mandato Pontificio fidci ciisto-

dia^que comitis Moutisfortis diclamditionemusque

ad Concilium OEcumenicum tradidit. Neque ita

multo post comes Fiixi ad legatum accessit, lega-

tusque Fuxum Monfortio custodiendum commen-
davit, ac missiis Giiido Monlfortii frater Tolosam,

ul fratris nomine eam urbem teneret, atque civi-

bus in cjus verba adactis moenia evertcret. Fracta

igitur praiscntia Liidovici lia.'reseos cervice, Tolo-

sa}que mcenibus dirutis, ]iacataque ea regione,

peifccto peregrinalionis nimirum quadraginla

dicrum tempore, is princeps pulcherrimis onu-

stus victoriis, ac non ferro, sed metu bostibus fidei

perdoinitis, iii paternum regnum se receiiit. Ilaec

pluribus Vallisarnensis.

2i. Adjudicata Montfortio Tolosana rer/io. —
Celebrata vero, ut subjicit auctor ', codein anno

Rom<-E OEcumenica Synodo, de qua nos plura, de

re Albigeiisi etiam tractatum est. Concurrerant eo

comites Tolosa; cuin filio, ac Fuxi, ut a Concilio

amissas terras recuperarent, patresque ad sui mi-

sericordiam inflecterent : miserat quoqueMonlfor-

tius Guidoncm fratrem, ut rei sua; agenda; tuen-

daeque stienue ojieram navarct. At Pontifex, roga-

tis sententiis, Tolosam aliasque a cruccsignatis

comparatas tcrras, salvo supremi Domini jure,

Montfortio adjudicavit ; utque se etiam Raymundo
benignum impertiret, venireque locum aliqiiem

daret, ipsius ditionem in Pi'ovincia sitain custodiri

jussit , ut Raymundi filio vel integram : vel ex

parte, si probis moribus ornatus foret, ac religio-

nis amans, reservaret. Yerum ex ea Pontificis cle-

mentia ingentia postea mala emerscre. cuin ille

Provincialium armis fultus, Tolosanos addefectio-

nem concitavit.

25. Tanta ditione auctus ornatusque Monfor-

tius, ad Francorum regem se contulit, ut clientis

officia veluti siqiremo domino exliiberet, abeoque

blaude, et honorificentissime est admissus. Quacum-
que vero pergeret, summa omnium gratulatione

excejitus ; effandebatur ex ojipidis urbibusque ca-

tervatim populus, clerusque composito religioso

agmineoccurrebat, omnesque uti triiimpiiatori hae-

reseos defensorique fidci occinebant : Bcnedictus

qui venit in noinine Domini ; tantaque in eum
populi ardebat pietas, ut jilcrique vel tacta vestis

ora ac lacinia feliccs se pra;dicarent. Sed de his

satis : niinc ad res Anglicanas stylum convertamus.

26. Joannem regem Anglioi ob privilerjia red-

dita, deinde oblata in discrimen adductiim Inno-

centius defendit contra proceres reQni rebelles. —

•

Concitali hoc anno siint in Anglia gravissiini mo-
tns, qui pa;iie illud rcgnum everlcre : proceres

enim iiiitio fffdere pra;rogativas nobilibus etEccIe-

siis Anglicaiiis oliin ab Ilcnrico Primo concessas a

Joanne rege jicr vim extorquere meditati, orato-

ruin ojiera expetiere, ut eas confirmarct
; quas

cuin ille, petilis ad dcliberandum induciis, regiam

aiictoritatem labcfactari piitaret, unijiiain corrobo-

raturum negavil : quo illi responso efferati in

' Pul. Val. llUt. Alliig. c. a-i.
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arma coorti snnt, ac paiilo post, conspiranlibiis

cum iis Loniiinieiisilius, regia urlie politi ; at(]iie

acleo crevit conjuiatorum potentia, ut peiicaliom-

nil)usrex ciesereietur. Qui cum sc in discrimen

amiltendpc dignitatis adiiuctum cerneret, ad dis-

traliendas illorum vires oninilius ipsoriim tam

proccrum quam e|iiscoporiim pctitis annuit, rcgiis-

que lJiplomalil)US corroboravit, (|u;e Parisius lii-

storia) su;c inserit, suhditqueregeni Pontificiic gra-

ti;c prolectand;B cupidum, quo se in jurata fide

constantem demonstraret, sanxisse, ut ;id omnem
dissidii cum Ecclesia toilendam occasionem, om-

niiim prffilatorum electiones in postcrum libera)

fierent ; atqiie ab Innocenlio flagitasse, ut suam

decrelo adjiceret auctoritatcm : ciijus piis votis

amplissimo Diplomate ad Anglicanuin clerum dato

niorem gessit : suffecerit vero nobis ad consecran-

dani rei taiitce menioriam Joannis regium Diploma

decerpere '.

27. « Joannes Dei gratia rex Anglia;, dominus

Hyberniye, dux Normannia; et Aqnitaniae, comes

Andegavensis, aicliiepiscopis, e])iscopis, comili-

bus, baronibus, militibus, ballivis et omnibus has

litteras visuris, salutem.

« Quoniam inter nos et venerabiles patres no-

stros, Stephanum Cantuariensem totius Anglife

primatem et sancfae Eccl. Rom. cardinalem, Wil-

lelmum Londoniensem, E. Elienscm, E. Herefor-

densem, Joannem Batboniensem, et Gastonensem,

ct Hubertum Lincolniensem episcopos, super dam-

nis et ablatis eorum iempore interdicti, per Dei

gratiam de mera et libera voluntateutriusque par-

tis plene convenit, volumus non solum eis, quan-

tum secundum Deum possumus, satisfacere, ve-

rumetiam toti Ecclesiae Anglicanaj salubriter et

ntiliter in perpetuum providere. Inde est quod

qualiscumque consuetudo teinporibus nostris et

pra^decessorum nostrorum hactenus in Ecclesia

Anglicana fuerit observata, et qiiidquid jiiris no-

bis hactenus vindicaverimus, de c;etero in univer-

sis et singulis Ecclesiis, et monasteriis catbedrali-

bus et convenlualibus totius regni Anglia), liberae

sint in perpetuumelectioncs quorumcumque prse-

latorum majorum et minorum, salva nobis et

hffitedibus nostris custodia Ecclesiarum et mona-

steriorum vacantium, quac ad nos pertinent.

28. « Promittimus etiam quod nec impedie-

mus, nec impedire permittemus per nostros, nec

procurabimiis, quin in universis et singulis mo-
nasteriis et Ecclesiis, postquam vacaverint pra^Ia-

turae, quenicumque voluerint, libere sibi ]ir;tfl-

cient electores pastorem, petita tainen a nobis

prius et haeredibus nostris licentia eligendi, qnain

non denegabimus nec differeiiius. Et si iorte acci-

dat quod denegaremus, vel differremus, nihilo-

minus jirocedant electores ad electionem cano-

nicam faciendam. Et simililer post celebratam

clectionem noster requiratur assensus, queiii non

dcnegabimus, nisi adversus eamdem rationale pro-

posuerimus et legitime jirobaverimus (impedi-

menluin), propter quod non debemus consentire.

Quare volumus et firmiter jiibemus, ne quis va-

cantibus Ecclesiis vel monasteriis, coiitra hanc

nostram concessionem et constitutionem in aliquo

vcniat vcl venire pr;csumat. Si quis vero contra

lioc ali(iuotem|iore veniat, maledictionem Dei om-

ni])otenlis et noslram incurrat. His testibus, etc.

Dat. per manum magistri Roberti de Marisco can-

cellarii nostri, decimo quinto die Januar. apud

novum templum Londini, anno regni nostri de-

cimo sexto ».

20. His ita gestis corroboratisque nobiliorum

Anglorum privilegiis % cum omnium gratiam sibi

Joannes conciliasset, a perversis consiliariis in

contrariammentem actus est : insusurraruntenim

illius auribus fiactam jam illius auctoritatem;

crevisse audacia subditos, regium nomen aegre

sustentari, ac satius fuisse de regiio, quam desus-

cepta semel sententia decedere. Quibus vocibus

exasperatus, datam fldem rescindere, revocareDi-

plomata
,
procerum potentiam debilitare atque

audacissimos quosque armis perdere in animum
induxit, cumque non obscura iracundice signa

pr;c se ferret, iis visis, proceres ipsum mitigare co-

nati sunt, monuere, ut dat;c fideimeminisset, nul-

lam turpiorem maculam ab rege suscipi, quam
cum sacramenti religionem infringit. Sed cum
implacabilem ejus animum, atque in alto infixam

h;erere injuriam agnovissent, ad discutiendum

imminens sibi ab irato rege ]3ericulum in arma
convolarunt.

30. Perterritiis Anglorum procerum conjura-

lione, Joannes ad edomandos armis rebelles se

accinxit, atque ad comparandam Roinani Pontifi-

cis gratiam et tutelam oratores misit, qui signifi-

carent procerum Angliae ab eo defectionem, utque

iis nonnullas leges iniquas extor^juere volentibus

repugnanteque rege, ac demuni publice profitente

stipendiarium esse Sedis Apostolicae regnum at-

que adeo se ad Pontificem, ut supremum regni

dominum provocasse, ne quid eo inscio aliquid in

regno immutaretur, ipsos re spreta Londinum
occupasse, prosiliisse in arma, regemque ad con-

cedenda petita metu adegisse. Addit Parisius his

intellectis Innocentium indignatione in proceres

Anglos commotnm, qui Apostolicae clientelas com-
mendatum ])rincii)em divexarent, ex cardinalium

consilio ea omnia, qua? per vim et metum sancita

fuerant, edito amplissimo Diplomate, rescidisse;

in quo post narratas discordiae causas, utque Ec-

clesiae abunde fecisset salis, crucem etiam indiiis-

set, fideique Apostolicaj esset commissus (illam

enim hoc aiino siimpsisse Parisius ait, sive ex re-

ligione, sive ut adversus conjuratos clientela Pon-

tificia sc muniret) liaec ad rem spcctantia adjecit :

31. « Quia iiubis a Domino dictuin csl in

Ext. aiiucl Paris. Lil. u[jud euurd. I'uiis.
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propbeta : Constilui te siiper gentes et regna, iit

tvellas et destriias, ffidifices et plantes, Itemque

per alium propiietam : Dissolve colligationes im-

pietatis, solve ftisciculos deprimentes, nos tanta)

malignitatis audaciam dissimulare in Apostolica3

Sedis contemiitum, regalis juris dispendium, An-

glicanae gentis oi>probrium et grave periculum

totius negotii Crucifixi, quod utique immiiieret,

nisi per auctoritateni nostram revocarentur omnia,

qua; a tanto principe crucesignato taliter sunt ex-

torta, et ipso volente ea servare, ex parte Dei om-

nipotentis Patris et Filii et Spiritnssancti, auctori-

tale quoquc Apostolorum ejus Petri et Pauli, ac

nostra, de communi fratrum nostrorum consilio

compositionem Imjusmodi reprobamus penitus et

damnamus, sub intimatione anatbematis probi-

bentus, ne dictus rex eam observare pra;sumat,

aut barones cum complicibus suis ipsam exigant

observari, tani cliartam quam obligationes seu

cautiones, qufficumque pro ipsa vel de ipsa sunt

factai irritantes penitus et cassantes, ut nullo un-

quam tempore aliquam baboant firmitatem. Dat.

Anagnia; ix. kal. Septemb., Pontiflcatus noslri

an. decimo octavo ». Qiioetiam die ad nobiles An-

glia; scripsit ', eosque amemoratis conventionibus

omnino recedere, regique inustam iiijuriam sar-

cire jussit, quo placatus iile emendaret sponle

quidquid contra justiliam atque a?quitateni teula-

lum videretur : « Ad quod etiam et nos, inquit,

ipsum cfflcaciter inducemus : quoniam sicut no-

lumus, quod ipse suo jure privetur, ita volumus,

ut ipse a vestro gravamine desistat, ne per con-

suetudines pravas et exacliones iniquas sub nostro

domiiiio regnum Anglia; opjirimatur ».

32. Ha'c Pontifex ad conciliandos Joanni regi

Anglos; nec tamen emoti tunmltus adbuc Aposto-

lica auctoritate resederunt, quorum auctorem Ste-

phanum de Langetuna arcbiepiscopum Cantua-

riensem ct cardinalem cum putaret Joannes, illum

Roma), ubi solemnes episcoporuni iu Laleranensi

Ecclesia indicti erant couventus, in crimen per-

duellionis vocavit, quem Innocentius pajne con-

victum ac veniam deposcenlem damnavit, senten-

tiamque a Winloniensi episcopo iu eum latam

conflrmavit
;
quaiuquam paulo |)Ost in gratiam

restituit, vetuit tainen, nu pedem in Aiigliam in-

ferret, antequam concordia regem inter et proce-

res coaluisset. Suscepit jiorro in eadem Synodo

inagno ardore regis clientelam Innocentius, quem
Joannis oratores sibi devinxerant inculcarantque,

ut ait Parisius, nonnulla iniquiora caiiita rcgio

honori contraiia, quae Angli ab ipso extorserant,

atque adeo faclione illa iinplicilos soleiiini ritu

anatbemate defixit, nt ipse Pontifex teslalur in

litteris ad Albedunenseni duosque alios abbales

.
exaratis ^

33. « Innoccntius etc.

« Ad vcstraiu volumus pervenire notitiaiii.

Itfcilal fjvisditiii litUTJslVir - lixlat tipuil Paris. au. '12ia.

quod nos nuper in generali Concilio constituti

excommiinicavimusetanatbematizavimus ex parte

omnipolenlis Dei Palris, et Filii, etSpiritus sancti,

auctorilate quoijue beatorum Petri et Pauli Apo-

slolorum ejus, ac nostra barones Anglite cum ad-

jutoribus et fautoribus suis, (lui Joannem illustrein

regem Anglornm crucesignatum et vassallum Ro-

manae Ecclesiaj persequuntur, molientes ei regnum
auferre, quod ad Romanam Ecclesiam dignoscitur

pertinere. Insu[ier excommunicavimus et anatbe-

matizavimus omnes illos, qui ad occupandum vel

invadendum regnum ipsum, aut impediendum

euntes in cjusdem regis succursum operam vel

opem impenderunt, et terras eorumdem baronum

Ecclesiastico subjicimus interdicto elc. Dat. Laler.

XVII kal. Jan., Poiit. nostri anno xviii ». Viros Ec-

clesiasticos, qui factiosorum partibus fuerint irre-

titi, suis dignilalibus deturbandos decernit, pro-

vinciamque iis abbalibus iinponit, ut Apostolicam

sententiani in Londinenses et alios conjuratos,

quorum prajcipuos duces nominat, sacris interdi-

ctos solenmi rilu denuntient.

34. At factiosi, ut ait Parisius, censuras Pon-

tificias floccifecere, quos, etsi in Romanos Ponti-

flces admodum, iniquus auctor, ea de causa in

crimen vocat ; cfeterum Joannes Pontiflcia arma-

tus auctorilate ad edomandos subditos ex Aquita-

nia, tum ex Belgio Galliisque magnas copias auxi-

liares excivit, quibus instructus rebelles in ma-

gnas angustias adduxit, eorumque agros, posses-

siones, ac domos ferro flammaqne corrupit. Ut

vero illi acti in desperationem ad sua recuperanda

Pbilippi Galliarum regis majorem natu filium

Ludovicum, cujus praiclara lioc anno in Albigen-

ses facinora vidimus, regem salutarint, sequenti

anno referemus
;
jani ad Germanicas res defle-

ctamus.

33. Frklericus Aqidsgrani inunclus crucem

induit. — Extulere se admodum Friderici res hoc

anno quem ait Godefridus Andernaci colloquium

cum nobilioribus Germania- babuisse, postea pro-

fectum A(|uisgranum, a Siflrido Moguntinensi ar-

cliiepiscopo A. S. L. absente Coloniensi solemni

pompa inauguratum, regisque insignitum orna-

mentis : et peracto consecrationis imperatori?i»ritu,

Joannem Xantensem scbolaslicum de induenda

cruce, liberandaque exinfldelium tyrannide Terra-

Sancta concionem habuisse ; tumque incensum

zelo Fridericum una cum inultis pra3sulibus et

princijiibus cani capessivisse : quod eliam plnres

antea in Andernacensi colioquio egisse ait. Sed

quanto Ecclesiae malo Fridericus sunipla cruce

votuin nuncupatum infregerit, unde Clirisliana

respublica pessumdata alque afflicta admodum ex

ea occasione est, secuturis annis vidcbitiir. Cum
vero Colouieneis arcliiepiscopi, cujus parles erat

Fridericum insignibusimperii exornare, nienlioin-

ciderit, pra;tcreundum uon est, tuncinterTbeodo-

ricum et Adolphuni de arcbiepiscopatu maxiiuam

quajsiioneiu molam, alque re(iuJialo ulroiinu, En-
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gelherlum electum fuissc, de quibns Cacsarius in

Eiif;oll)erli (ieslis ' : « Ncuter taiuun illoruui, (nimi-

rum Ailophus ct Thcoiloriciis), episcopatum rccii-

perarc valiiit, licct iu ciiria Roiiiaiia al) iilroiinc

satis pro illo laboratum sit : scd uli(ine trcceiita)

luarchic ex redclitihus episcopalibus suut assi-

giialae ; Ecclesiai vero Coloiiieiisi libera electio

remissa est ». Et pancis interjeclis vcrhis : « Post

deposilioncm Othonis Fridcrico adliaircns, (Engel-

Lertus scilicet), ac per hoc favorem domini Iiino-

centii papte conquirens, communi consensu in

archiepiscopum clectus est ».

36. Agitatum de imperio in Concilio et Sicilia

Ilenrico tradita. — Cum exauctorati Ollionis

auctor meminerit, de abdicalione illius in Latera-

ucnsi Synodo confirmata lo(|ui videlur, cujus rei

historia ex Ricliardo de S. Germano nohis petenda

esl '. Scribit ergo aiictor oninium princii^uin nun-

tios ad Concilium illud conflnxisse, in quo non

modo de apparanda crncesignatorum expeditione

ad impiam Sarraceuornm tyrannidem everten-

dani, veruni de imperii rebus erat agitandum:

misisseque oratores suos Ollionem ac Fridericnm,

alterum ut obtenta venia imperium recuperaret, e

quo dejectus fnera t, alterum ut sihi assereret

:

atiiue eliam asperioribus aniniis utrinque cerla-

tum ; (juippe cum Othonis orator Mediulanensis

genere omiiibus illum Ecclesite iinperiis demisse

pariturum proponeret, atque ut in gratiam cum
Ecclesia reslitucretur, urgeret, restitit niarchio

Moiitisferrari, at(iue acriter Othonis preces scx de

causis non admittendas contendit; primnm, quod

datum Romanaj Ecclesite sacramentnm infregis-

set : secundo, quod ea ob qua; occupala anathe-

mate defixus esset, adhuc detineret, nec redderet

uti jiiratus spoponderat : tertio, quod episcopum

Ecclesia ejectum foveret : quarto, qnod legatum

episcopum summa temeritate atque audacia in car-

cerem conjecisset : quinto, quod persummum Ro-

nianae Ecclesiae majestatis contemplum regem Fri-

dericum regem presbyterorum appellasset : sexto

quod virginnm Deo devotarum aedes everUsset, ut

arcem excitaret.

37. Adjecit Mediolanensium pariter orationem

respuendam, tum quod anathematis vinculis ob

partes Othonianas amplexas irretiti ; tum quod

eorum civilas Patarenos ha>reticos iu gremio fove-

ret, Objecta diluere, ac retorquerealiisnitentibus,

exulcerati animi in asperiora verba prorupere :

quo viso Innocentius assurgens e Pontificio solio

manu silentio indiclo sacrum senatum dimisit,

cumque a B. Martini ad S. Andreai festum ter

Concilium coegisset, electionem principnm
, qui

Fridericuin salutarant imperatorem , confiiinavit

:

quo laclo InnocentiusEccIesiaeconsuluisse putavit,

cum tamen postea Fridericus longe Otlionem im-

probitate vicerit; sed tuuc ille ut callidus erat,

studiosissimum se tuendi divini nominisfingebat,

afque hoc anno iie illius niniia potentia formidi-

nem Roinaiiac Ecclcsiic incutcret, V(;l ne imiierio

Sicilia conjuncta videretur, supremoque in illam

Ronianm Ecclesiac dominio detraheretur, Henri-

cum filiuni Siciliie rcgcin creavit, se^iue adstrinxit

sacramento j^ost adeptam iniperii coronam c patria

potestate emissurum, regioque Diplomale illud

regnum Sedis Apost. vectigale esse proinulgavit.

38. a Sanctissimo in Christo patri ct doinino

suo Innoccntio , sacrosanctae Romanai Ecclesia!

summo Ponlifici, Fridericus Dei et sui gratia Ro-

mauorum rex, et seniper Augustus, et rex Siciliae,

cum filiali subjeclionc debitam in omnibus Apo-

stolicaj Sedi obedientiam et reverentiam.

« Cupientes tam Ecclcsim Rom. quam regno

Siciliaj providere
,
promittimus et concedimus,

statuentes, ut poslquam fuerimus imperii coro-

nam adepti, protinus filium nostrum Henricum,

quem ad mandatum nostrum in regem fecimns

coronari, emancipemus a patria polestate, ipsum-

que regnum Sicilia» tam ultra Pharum , quam
citra, penitus relinquamns ab Ecclesia Romana
tenendum, sicut nos illud ab ipsa sola tenemus;

ita quod ex tunc nec habebimus, nec nominabi-

mus nos regem Siciliic, sed juxta beneplacitum

vestrum procurabimus illud nomine ipsius filii

nostri regis, usque ad legitimam ejus aetatem per

personain idoneam gubernari, quaj de omni jurc

atque servitio Ecclesiai Rom. respondeat, ad quam
solummodo ipsius regni dominium noscitur perti-